

## بانک‌های خصوصی از بانک مرکزی تبعیت نمی‌کنند

مستخدمین حسینی می‌گوید: کلیدی‌ترین مشکل نظام بانکی عدم تبعیت بانک‌های خصوصی از بانک مرکزی است. حیدر مستخدمین حسینی در قیاس وضعیت بانکی دولت گذشته و دولت تدبیر و امید اظهار داشت: اصلاحات نظام بانکی از زمان دولت آقای خاتمی که قرار بر اجرای این اصلاحات شد تاکنون ابر مانده و هیچ اقدام اساسی در این خصوص صورت نگرفته است. وی افزود:

این در حالی است که در زمان آقای خاتمی رسماً مشخص شد که نظام بانکی دارای اشکالات اساسی است و باید رفع شود که در این راستا سه کارگروه در وزارت امور اقتصادی و دارایی ایجاد شد و در نهایت همین اقدام منجر به برکناری آقای مظاهری شد و آن پروژه هم ناتمام ماند. مستخدمین حسینی تصریح کرد: البته آقای مظاهری زمانی که رییس کل بانک مرکزی بود همین کارگروه را

در بانک مرکزی هم ایجاد کرد و با دعوت از کارشناسان اقتصادی در آن کارگروه فعالیت‌هایی را در خصوص اصلاح نظام بانکی صورت داد. وی با بیان اینکه قانون بانک مرکزی مربوط به سال ۱۳۳۹ است و از آن سال هیچ تغییری نداشته گفت: نظام بانکی از دو قانون مادر ۱۳۵۱ و قانون عملیات بدون ریال سال ۱۳۶۲ تبعیت می‌کند و این دو قانون کلیه فعالیت‌های بانکی را تاکنون رقم زده است.



از سوی وزارت اقتصاد منتشر شد

## عملکرد ۷ بانک ایرانی در دوران پسابرجام

وزارت اقتصاد با تأکید بر بازگشت تدریجی روابط کارگزاری بانک‌های ایرانی در سطح بین‌المللی، گزارش عملکرد ۷ بانک کشور در دوران پسابرجام را منتشر کرد.

وزارت اقتصاد در گزارشی با تأکید بر احیای روابط کارگزاری با بانک‌های بین‌المللی در پسابرجام اعلام کرد: بهبود روابط کارگزاری بانکی در دولت یازدهم مهم‌ترین اقداماتی است که در سایه اجرایی شدن برجام و توافق با گروه ۱+۵ حاصل شده است.

ایجاد زمینه‌های لازم توسط وزارت اقتصاد و سایر نهادهای مربوطه برای رفع محدودیت‌های پیشین با هدف گشایش آل سی توسط بانک‌های خارجی و از بین بردن روش‌های غیرمستقیم برای انجام مبادلات، باز شدن حساب‌های کارگزاری بانک مرکزی نزد بانک‌های مرکزی برخی کشورهای اروپایی، بهبود پرداخت‌های بانک‌های ایرانی در سراسر اروپا و بهبود دسترسی به منابع مالی خارجی از جمله کارهایی است که در این زمینه انجام شده و نمود بارز آن افزایش تعداد کارگزاران خارجی بانک‌های داخلی است که در برخی موارد تا ۲۰ برابر نیز افزایش داشته است.

## محدودیت‌های گذشته روابط کارگزاری بانک‌های ایرانی

یکی از اقدامات ایالات متحده آمریکا علیه نظام بانکی ایران، تلاش برای قطع روابط کارگزاری بانک‌های ایرانی با بانک‌های خارجی بود. پس از انقلاب اسلامی ایران، تمامی بانک‌های آمریکایی روابط کارگزاری خود با بانک‌های ایرانی را قطع کرده بودند، با این حال، بانک‌ها و موسسات غیر آمریکایی به بانک‌های ایرانی ارائه خدمت می‌کردند. در سال‌های گذشته و پس از وضع تحریم‌های هسته‌ای علیه کشور، ایالات متحده آمریکا در پی آن برآمد که بانک‌های غیر آمریکایی رانیز وادار به قطع رابطه با بانک‌های ایرانی کنند. از اینرو، با قرار دادن نام بانک‌های ایرانی در فهرست تحریم‌های خود مقرر داشت که بانک‌های غیر آمریکایی در صورت ارائه

خدمات به بانک‌های ایرانی مزبور، نمی‌توانند با بانک‌های آمریکایی روابط کارگزاری داشته باشند. با توجه به اهمیت نظام مالی آمریکا و نقش بانک‌های آمریکایی در تسویه دلار آمریکا، اکثر بانک‌های غیر آمریکایی که قبلاً با بانک‌های ایرانی روابط کارگزاری داشتند روابط خود با بانک‌های ایرانی را قطع کردند.

یکی از دستاوردهای برجام این است که تمامی مقرراتی که بانک‌های غیر آمریکایی را مکلف به قطع روابط کارگزاری با بانک‌های ایرانی می‌کردند رفع شده‌اند و اکنون، هیچ بانک غیر آمریکایی به دلیل ارائه خدمات کارگزاری به بانک‌های ایرانی از دسترسی به نظام مالی آمریکا محروم نخواهد شد.

این بدان معناست که بانک‌های ایرانی می‌توانند روابط کارگزاری خود را با بانک‌های خارجی معتبر برقرار کنند و تعداد روابط کارگزاری بانک‌های ایرانی که در دوران تحریم‌ها به طور بی‌سابقه‌ای کاهش یافته بود، به تدریج به سطح مطلوب باز خواهد گشت. تدریجی بودن بازگشت روابط

کارگزاری، دلایل متعددی دارد که یکی از آنها فرایندهای پیچیده و طولانی اجرای استانداردها و ضوابط بین‌المللی فعالیت‌های بانکی است که بعد از بحران مالی سال‌های ۲۰۰۹-۲۰۰۷ تشدید شده‌اند. در ادامه این گزارش اقدامات بانک‌ها و روند تغییر روابط کارگزاری شان با بانک‌های خارجی بررسی می‌شود:

## بانک ملی

در بانک ملی از ابتدای بهمن ۹۴ و اندکی پس از اجرایی شدن برجام تا پایان شهریور ۹۵ این بانک با ۲۵ بانک خارجی روابط کارگزاری داشته و برای برقراری روابط با ۱۰۱ بانک دیگر نیز در حال مذاکره بوده است. اما برآورد صورت گرفته حاکی از آن است که بانک ملی در سال ۹۵ در مجموع موفق به برقراری ارتباط با ۳۰ بانک شده و مذاکره را با ۱۱۰ بانک در دستور کار داشته است.

## بانک کشاورزی

بانک کشاورزی اما در سال ۹۲ با ۷ بانک



رابطه کارگزاری داشته به این معنا که نزد بانک تعدادی حساب ارزی داشته است. در سال ۹۳، تعداد این بانک‌ها تغییری نکرده اما روابط کارگزاری با کاهش ۵۰ درصدی به ۸ رسیده است. در سال ۹۴ اما این بانک موفق شده که تعداد رابطه‌های کارگزاری اش را با رشد چشمگیر به ۵۰ رابطه با ۹ بانک برساند. این رقم تا پایان شهریور ۹۵ به ۵۴ رابطه با ۱۲ بانک رسیده است. البته برآورد بانک کشاورزی نشان از افزایش تعداد ۹۹ رابطه کارگزاری با ۲۱ بانک برای کل سال ۹۵ بوده است.

## بانک صنعت و معدن

در بانک صنعت و معدن در سال ۹۲ سه رابطه کارگزاری با سه بانک چینی، عراقی و روسی برقرار بوده که این تعداد در سال ۹۳ و ۹۴ نیز ثابت بوده است. اما پس از اجرایی شدن برجام تا پایان شهریور ۹۵ این بانک موفق شده ۶ رابطه کارگزاری را با ۶۰ بانک از کشورهای آلمان، ایتالیا، اسپانیا، بلژیک، اتریش، فرانسه، انگلیس، چین، کره

جنوبی، هند، ترکیه، امارات متحده عربی، روسیه، اکراین، چک، اسلواکی، مجارستان، سوئیس، عراق، تاجیکستان، ارمنستان، مالزی برقرار کند. آنطور که این بانک اعلام کرده تا بهمن ماه ۱۳۹۵ تعداد کارگزاران خارجی به ۷۱ بانک افزایش یافته که پیش‌بینی شده که این تعداد با اضافه شدن بانک‌هایی از الجزایر و تایلند تا پایان سال ۹۵ به ۷۵ بانک رسیده باشد.

## بانک توسعه صادرات

بانک توسعه صادرات نیز دستاورد قابل توجهی در این زمینه داشته است به طوری که از سال ۹۲ تا ۴ تعداد روابط کارگزاری با ۱۲ و ۱۴ بانک برقرار بوده که این تعداد تا پایان شهریور ۹۵ به ۷۵ رابطه با کارگزاری با ۷۵ بانک رسیده است.

## بانک تجارت

بانک تجارت نیز در سال‌های ۹۲ و ۹۳ تنها دارای یک کارگزار بوده اما از بهمن ماه ۹۴ تا پایان شهریور ۹۵ موفق به برقراری رابطه با ۶۵ کارگزار فعال شده است.

## بانک مسکن

رابطه کارگزاری بانک مسکن نیز طی سال‌های ۹۲ تا ۵۹۴ محدود به ۵ بانک از کشورهای ترکیه، چین، کره جنوبی، ژاپن و امارات متحده عربی بوده است اما پس از اجرایی برجام، ۱۱ رابطه کارگزاری با کشورهای آلمان، اسپانیا، بلژیک، اتریش، سوئیس و تایلند برقرار شده است. همچنین برآورد این بانک حاکی از آن است که تعداد رابطه‌های کارگزاری این بانک تا پایان سال ۹۵ به ۱۵ رابطه رسیده است.

## بانک ملت

بانک ملت نیز در سال‌های ۹۲ و ۹۳ تعداد ۱۲ رابطه کارگزاری برقرار بوده که به دلیل تحریم سیستم سوئیفت مبادله‌ها محدود شده بود. این آمار در سال ۹۴ به ۴۵ کارگزار افزایش یافته است.

## با کارت‌های بانک سامان بلیت هواپیما بخرید

بر اساس این گزارش، هموطنان دارای کارت‌های بانکی عضو شتاب تنها کافی است با مراجعه به وبسایت شرکت هواپیمایی ترکیه به نشانی <https://p.turkishairlines.com> و انتخاب ریال ایران، هزینه خرید بلیت پرواز برای تمام مسیرهای پروازی در سراسر دنیا را از طریق درگاه پرداخت سامان بپردازند.

زکریا کروچام مدیر دفتر شرکت هواپیمایی ترکیه در ایران در مراسم امضای این قرارداد، با اشاره به جایگاهی بیش از یک میلیون مسافر از مبدأ ایران در سال ۲۰۱۶

بانک سامان برای نخستین بار در کشور مان، امکان خرید مستقیم بلیت هواپیما در مسیرهای بین‌المللی با کارت‌های شتابی را فراهم کرد.

بر اساس تفاهم‌نامه سه‌جانبه‌ای که میان شرکت هواپیمایی ترکیه (ترکیش ایرلاین)، بانک سامان و شرکت پرداخت الکترونیک سامان به امضا رسید، از این پس هموطنان با استفاده از کارت‌های بانکی خود به صورت مستقیم و بدون واسطه می‌توانند بلیت همه مسیرهای ترکیش ایرلاین را خریداری کنند.

## ورود بانک مرکزی به نرخ سود خودروسازان

اقدام کنند، باید نرخ اعلام شده آنها با نرخ مصوب شورای پول اعتبار همخوانی داشته باشد.

وی ادامه داد: همچنین آیین‌نامه‌ای در این باره برای خودروسازان وجود دارد که در این آیین‌نامه نرخ حداقلی مشخص شده اما نرخ حداکثری تعیین نشده است که این مشکل ساز است و اصلاح آن در دست اقدام است. کمیجانی در واکنش به افزایش اضافه برداشت بانک‌ها گفت: با آغاز سال جدید و بهبود شرایط این انتظار وجود دارد که بانک‌ها به سمت اصلاح نرخ سود و متناسب با مصوب شورای پول و اعتبار حرکت کنند.

قائم مقام بانک مرکزی در این باره اظهار داشت: بر همین اساس بانک مرکزی اقداماتی در دست انجام دارد تا با

مدیریت فعال‌تر نسبت به گذشته در بازار بین بانکی به این شرایط نظم و ترتیب گذشته را بازگرداند.

کمیجانی افزود: فشار بانک‌ها که ناشی از تنگناهای مالی بود، در حال حاضر تعدیل شده و در تلاش هستیم تا با اقدامات و قدرت بیشتری در بازار بین بانکی فعالیت داشته باشیم.

وی ادامه داد: در حال حاضر نرخ بازار بین بانکی حدود ۱۹ تا ۲۰ درصد در نوسان است که اگر بانک‌ها با این نرخ بتوانند نیازهای خود را برطرف کنند می‌توان گام مهمی برای کاهش اضافه برداشت بانک‌ها برداشت.

این مقام مسئول افزود: هر چه بانک‌ها در بازار بین بانکی فعال‌تر باشند، راحت‌تر می‌توانند به کاهش نرخ‌ها کمک

ارامش و نظم را در این بازار حفظ خواهد کرد. وی درباره نرخ تورم گفت: در پایان سال گذشته نرخ تورم ۹ درصد اعلام شد که در نظر داریم تا برای سال جاری نیز تورم را در همین حدود نگه داریم و نرخ تورم در حدود ۱۰ و ۱۱ درصد باشد. مطمئناً پایین بودن نرخ تورم و تک‌رقمی شدن آن به ثبات قیمت‌ها کمک به سزایی خواهد کرد.

قائم مقام بانک مرکزی درباره اینکه آیا نگران تشدید بحران در سیستم بانکی نیستید، گفت: خیر. در حال حاضر ۳۶ بانک و موسسه بانکی در کشور فعالیت دارند که وظیفه هر یک متفاوت از یکدیگر است و بانک مرکزی با تسلط آرامش و نظم را در این بازار حفظ خواهد کرد.

## پرداخت سود سهام عدالت

## در بانک قرض الحسنه مهر

دارندگان سهام عدالت می‌توانند با معرفی شماره شبای حساب الکترونیکی خود در بانک قرض الحسنه مهر ایران از سود سهام یادشده بهره‌مند شوند. مشمولان برای واریز سود سهام عدالت می‌توانند با مراجعه به وبسایت [www.samanesaj.ir](http://www.samanesaj.ir) نسبت به تکمیل فرم‌های مربوط اقدام و شماره شبای ۲۴ رقمی حساب خود نزد این بانک را در سامانه مربوطه ثبت‌برسانند. شایان ذکر است، هموطنان می‌توانند با مراجعه به شعب، خودپردازها، وبسایت بانک به‌شانی [www.qmb.ir](http://www.qmb.ir) تماس با مرکز ارتباط با مشتریان به شماره ۴۳۲۲، کد شبای حساب خود در بانک قرض الحسنه مهر ایران را دریافت نمایند. مشمولان دریافت سود سهام عدالت با استفاده از خدمات و امتیازهای حساب‌های سپرده‌های انداز قرض الحسنه این بانک می‌توانند علاوه بر انجام اقدامات بانکی خود، از طرح‌های تسهیلاتی با کارمزد ۴ درصد نیز بهره‌مند گردند و به عنوان عضوی از جامعه خیرین در ارائه خدمات گسترده‌تر به نیازمندان واقعی و اقشار آسیب‌پذیر، نقش موثری را ایفا نمایند.

## سرپرست روابط عمومی

## بانک شهر معرفی شد

طی حکمی از سوی مدیرعامل بانک شهر، سرپرست مرکز ارتباطات و روابط عمومی این بانک منصوب و معرفی شد. با حکمی از سوی دکتر حسین محمدپورزندی، حمید رضا عظیمی به عنوان سرپرست جدید این مرکز منصوب شد.

در بخشی از متن این حکم با اشاره به سوابق ارزنده و تجارب وی، آمده است:

انتظار دارد تا با توکل بر خداوند متعال و بهره‌برداری بهینه از توان علمی و تخصصی خود در چارچوب شرح وظایف آن امور و با رعایت قوانین و مقررات مرتبط و صرفه و صلاح بانک شهر از تمامی ظرفیت‌ها و فرصت‌های موجود برای انجام مأموریت‌های محوله استفاده کرده و در راستای تحقق اهداف مصوب ابلاغی و اجرای دقیق مصوبات هیات مدیره و هیات‌عامل تلاش و مجاهدت لازم را معمول فرماید.

## جشنواره طلایی

## بانک تجارت برگزار شد

اولین مرحله قرعه‌کشی جشنواره طلایی پایانه‌های فروشگاه‌های بانک تجارت با همکاری شرکت ایران کیش، برگزار شد. در این مراسم که عصر روز جمعه مورخ ۱۳۹۶/۰۷/۰۱ در «بازار رضا» واقع در چهارراه گل‌بندک تهران انجام پذیرفت، به قید قرعه و بر اساس میزان امتیاز کسب‌شده طی تاریخ ۱۳۹۵/۰۷/۰۱ الی ۱۳۹۶/۰۷/۰۱، تعداد ۱۸ کارت هدیه پنج میلیون ریالی به پذیرندگان دارای حساب در بانک تجارت اهدا شد. از دیگر بخش‌های این مراسم که با استقبال گسترده مشتریان بازار رضا برگزار شد، مراسم اهدا ۸۰ کارت هدیه یک میلیون ریالی به دارندگان تجارت کارت بود. که در این مجموعه‌عوار طریق دستگاه‌های POS ایران کیش خرید خود را در بازه زمانی فوق به انجام رسانده‌اند.

## بازدید سرزده مدیرعامل بانک

## سرمایه از شعبه مرکزی

علیرضا پویان شاد، مدیرعامل و عضو هیات مدیره بانک سرمایه، به‌طور سرزده از شعبه مرکزی بازدید کرد. به گزارش روابط عمومی بانک سرمایه، علیرضا پویان شاد، مدیرعامل و عضو هیات مدیره این بانک به‌طور سرزده در شعبه مرکزی حضور یافت و ضمن دیدار با یکایک همکاران این شعبه، به‌صورت رو‌در‌رو با آنها به‌گفت‌و‌گو پرداخت. این گزارش می‌افزاید در این دیدار دوستانه، پویان شاد ضمن بازدید از بخش‌های مختلف شعبه مرکزی، و هنرمندانه‌ای در خصوص انجام بهتر امور به همکاران جوان شعبه بیان نمود و همکاران شعبه نیز نقطه نظرات، مشکلات و پیشنهادهای خود را پیرامون مسائل شعبه با وی در میان گذاشتند.